[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O  Nº. 31

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Marcus Vinicius Graciano nasceu em Jacarezinho/PR, no ano de 1994. Durante a infância e adolescência, viveu com seus avós, mudando-se aos 15 anos para Araraquara/SP para estudar e trabalhar ao lado de sua mãe. Tem dois irmãos, é formado em Gestão da Qualidade e atualmente cursa Administração de Empresas.

Sua trajetória profissional teve início em 2015, quando ingressou na CPFL como atendente. Ao longo de 10 anos, desempenhou diversas funções dentro da companhia, sempre atuando na Diretoria Comercial e lidando com demandas de clientes. Dentre os cargos exercidos, destacam-se Ouvidor, Supervisor e Gestor de Contratos.

Por meio de recrutamento interno, conquistou a vaga de Consultor de Relacionamento Especialista, assumindo a responsabilidade pelo atendimento ao Poder Público de Botucatu e mais 18 municípios da região, número que posteriormente ampliou para 24 municípios.

Desde 1º de junho de 2024, ocupa o cargo de Consultor de Relacionamento em Botucatu, onde tem estabelecido importantes parcerias com os poderes Legislativo e Executivo, sempre com o propósito de atender com eficiência às demandas da população e aprimorar o serviço prestado pela CPFL. Seu compromisso e dedicação refletem-se na qualidade do atendimento oferecido aos munícipes, pautado na excelência e na busca constante por soluções eficazes.
Diante do exposto, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para o Consultor de Negócios da CPFL em Botucatu, MARCUS VINICIUS GRACIANO, pela brilhante trajetória profissional, relevantes serviços prestados à população, sempre atuando com dedicação, profissionalismo e atenção às necessidades do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2025.

Vereador Autor CULA

MDB

ACVA/lrt

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br